



# IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – € 0,21

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 41 (1111)

14.10.2016.

## Svētki - ar simt tortēm, ikdienu - ar biezu garozu



F. Anta Kļaveniece

A. Beata Logina

**14. oktobrī kultūras pilī «Ziemeļblāzma» pulcēsies 142 Latvijas pilsētu un novadu bāriņtiesu darbinieki.**

Svētkos, kurus organizē Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija, pasniegs apbalvojumus, demonstrēs speciāli veidotu filmu un katra bāriņtiesa ieradīsies ar īpaši šim notikumam ceptu torti. Arī Iecavas novada bāriņtiesas komanda piektdien brauks uz Rīgu, līdzī vedot iecavnieces Daigas gatavotu sie-

ra-zemeņu kūku, kuru rotās novada ģerbonis.

Šogad aprit 20 gadi, kopš Latvijā tika atjaunotas bāriņtiesas (pagasttiesas) – institūcijas, kuru galvenais uzdevums ir bērnu un citu rīcības nespējīgo personu personisko un mantisko interešu aizsardzība. 2007. gadā stājās spēkā jauns Bāriņtiesas likums, piešķirot visām aizbildnības un aizgādības iestādēm vienotu nosaukumu – bāriņtiesas. Tieši šajā periodā palielinājās bāriņtiesu kā bērnu tiesību aizsardzības iestāžu nozīme un to

lēmumi sāka ietekmēt aizvien lielāku sabiedrības daļu. Darbs, kas veļtīs visneaizsargātākajai iedzīvotāju mērķauditorijai, nav viegls. Tas ir spriedzes, negāciju un neizpratnes pilns. Tāpēc likumsakarīgi, ka viena no lielākajām problēmām bāriņtiesu darbībā ir personāls. Grūti atrast speciālistus ar atbilstīgu izglītību un «dzīves bagāžu». Esošie darbinieki bieži ir pārslogoti, daļa strādā amatu apvienošanas kārtībā. Pašvaldībās, kurās nav notāru, arī šīs funkcijas pilda bāriņtiesa.

➡ 4.lpp.

*Iecavas novada bāriņtiesas komanda: otrajā rindā no kreisās - priekšsēdētāja Pārsla Dredzele (amatā no 10.12.2013.), Ilze Naguraviča (bāriņtiesas locekle uz stundu likmi no 12.09.2000.), Maira Māla (lietvede no 12.03.1996.), Uldis Dzidrums (bāriņtiesas loceklis pamatdarbā no 28.07.2016.); pirmajā rindā - Tatjana Kapusto (locekle uz stundu likmi no 08.08.2006.), Elīna Beitīna (locekle pamatdarbā no 01.09.2014.), Vita Lauciņa-Veinere (locekle uz stundu likmi no 10.10.2007.). Pašlaik bāriņtiesas darbiniekus ievēl uz pieciem gadiem.*

## AKTUĀLI

Šajā numurā:

**Piešķir pašvaldības apbalvojumus** **3.**

**Saistošie noteikumi par nekustamā īpašuma uzturēšanu un sabiedrisko kārtību** **6.**  
**7.**

**SIA «Iecavas siltums» siltumenerģijas tarifs 2016. gada oktobrī – 46,90 EUR/MWh (bez PVN).**

## Izdots Iecavas novada kalendārs 2017. gadam

A. Lelde Podniece-Jostmane  
sabiedrisko attiecību speciāliste

**Iecavas novada sienas kalendāra izdošana kļuvusi par ikgadēju tradīciju. Šoreiz kalendāra 12 mēnešu atvērumus rotā gleznu foto reprodukcijas, kurās attēlots novads.**

Jaunajā sienas kalendārā izmantoti Vitas Beikertes, Lidijas Kudapas, Kārļa Jakaiša, Aijas Ušerovskas, Ainas Putniņas, Anitas Holmas, Dagnijas Lauvas, Kārļa Viliša, Katrīnas Annijas Paegles, Andra Grudauska, Jura Tifentāla, Tatjanas Paļčukas-Rikānes darbi.

Iecavas novada pašvaldība izsaka pateicību gleznu autoriem un

visiem, kuri sadarbojās un palīdzēja kalendāram tapt. Paldies Olītai Dzelzkalējai, Elgai Grīnvaldei, Gitai Kravalai, Pēterim Rikānam, Dainai Rudzītei, Kārlim Sinkam, Alisei Tifentālei un Gintai Zaumanei.

Kalendāra maketa māksliniecisko risinājumu veidoja un iespieddarbus tipogrāfijā veica SIA «GR ART & PRINT».

2017. gada Iecavas novada kalendāra tirāža ir 1600 eksemplāri. Kalendāri tiks izmantoti novada reprezentācijas vajadzībām, kā arī tos saņems pašvaldības laikraksta «Iecavas Ziņas» abonenti, kuri līdz šā gada decembra beigām abonēs laikrakstu vismaz trīs nākamā gada mēnešiem. **IZ**

# Diskusiju klubs

## «Doma» turpina darbu

**A:** **Stepans Drozdovs**  
Diskusiju kluba «Doma» dalībnieks

**Mums katram ir dzīves pieredze, intereses, hobiji, katram savs skatījums uz pasauli un notikumiem. Ar to, ko zinām un esam pieredzējuši, varam dalīties cits ar citu. Zināšanas iegūst jēgu tikai tad, kad ar tām dalāmies. Kāda jēga būt ziņošanai un gudram, ja šīs zināšanas nevienam, izņemot sevi pašu, nav vajadzīgas?**

Nejauši satiekoties uz ielas, neliela iecavnieku grupa nolēma sanākt kopā Dienas centrā. Četri no tiem vienojās aicināt kopā līdzīgi domājošos un izveidot domubiedru grupu ar nosaukumu Diskusiju klubs «Doma». No biedru grupas tika ievēlēts vadītājs Gunārs Lazda. Dalībnieki vienojās, par kādām tēmām runās un kādus lektorus pieaicinās. Pasākumi ir interesanti tāpēc, ka katrs var brīvi izteikt savu viedokli, savu domu. Katrs grupas biedrs var izvēlēties skatāmo tēmu, kas viņam ir tuvāka, par kuru apkopotas zināšanas un citiem var būt interesanta.

Divarpus gadus ir uzkrāta pieredze, kā grupas darbību veidot interesantu un saturīgu. Diskusiju kluba «Doma» darbība notiek divos virzienos. Sanākam Dienas centrā, par izraudzīto tēmu stāsta kāds no dalībniekiem vai pieaicinātais lektors, un pēc tam notiek debates jautājumu un atbilžu veidā. Esam runājuši par dažādām tēmām, piemēram:

- sociālie pabalsti Iecavas novadā;
- reliģiju veidi un virzieni;
- izsūtīšana no Latvijas 1940.,

1941., 1949. gadā;  
- notikumi Ukrainā. Krievijas un ASV ietekme uz notikumiem Ukrainā;

- Eiropas Parlaments. Latvijas parlamentāriešu darbs Eiropas Savienībā;

- Saules sistēma, galaktika, makro kosmos, mikrokosmos, vissīkākās daļiņas;

- *Rail Baltica* dzelzceļa trases izbūve;

- domes deputātu darbs (pieaicināti deputāti).

Otrs darbības virziens ir braucieni uz interesantām vietām. Esam bijuši tā sauktajā rāmišu ceļā un metāla izstrādes uzņēmumā Iecavas novadā, Bruknas muižā Dāviņos, Ausekļu dzirnavās Bārbelē, Rīgas Retro auto muzejā, Latvijas Nacionālajā mākslas muzejā, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā un citur.

Grupas dalībnieki bija sagatavojuši ļoti interesantus stāstījumus par ceļojumiem uz tālām zemēm, piemēram, Arābu Emirātiem, Austrāliju, Ēģipti, Maroku. Stāstījumi tika papildināti ar foto attēliem, video un atvestajiem suvenīriem.

Divreiz gadā - vasaras un ziemas saulgriežos - rīkojam saviesīgu sanāksšanu ar groziņiem. Brīvā atmosfērā ar akordeona pavadījumu uzdziedam dziesmas. Diskusiju kluba «Doma» iztvaros esam izveidojuši nodibinājumu (līdzīgu biedrībai) ar nosaukumu «Rutks» - lai varētu piesaistīt ES finansējumu lektoru algošanai un dažādu veselības pasākumu finansēšanai.

Lai kluba darbība būtu vēl interesantāka, esam nolēmuši aicināt vēl citus līdzīgi domājošos pievienoties - pieteikšanās, zvanot Gunāram Lazdam pa telefonu 29354910. **Iz**

# Pļaujas svētki – krāšņi un bagāti

**A:** **Zaiga Lazdiņa-Radziņa**  
draudzes ērģelniece

**Oktobris Iecavu izgreznojis koši krāsainu lapu rotā. Tikpat krāšņi šo mēnesi iesāka Iecavas luterāņu draudze, kura oktobra sākumā svinēja Pļaujas svētkus.**

Svētku dalībniekus sagaidīja bagātīgi šī gada ražas «krāvumi», ziedu un dārzeņu «parāde», čaklo saimnieču radīti ievērojumi un konservējumi. Baznīcas altāri greznoja simbolisks maizes klaips un vīnogu ķekars. Izstāžu telpā iecavnieku Vasarsvētku izstādes darbus no mainīja Iecavas vidusskolas jauno mākslinieku veikums Andželas Zikrātas iekārtojumā.

Svētku dievkalpojumu muzikāli ieskandināja viesi no Iecavas katoļu draudzes. Ar dziļu nopietnību izskanēja ērģelnieces Dignas Spakēvičas spēlētais ievadskaņdarbs. Krāšņu svētku sajūtu uzbūra Mareks Savickis, ģitāras un ansambļa pavadīts. Īpaši svinīgi izskanēja viņa dzie-

dātais Mocarta «Ave verum».

Dievkalpojumu vadīja draudzes mācītājs Rolands Radziņš. Viņaprāt, ticības lielums atklājas vienkāršā ikdienas pašāvivā Dievam. Pēc uzrunas mācītājs pateicās visiem čaklajiem un atsaucīgajiem kalpotājiem.

Svētku dalībniekus priecēt bija ieradies senās mūzikas ansamblis «FRESKA» no Rīgas. Viņu sniegums iesākās ar B. Skultes Lūgšanu. Sekoja garīgi skaņdarbi no 14. un vēlākiem gadsimtiem. Draudzes mācītājs īpaši uzteica sprigano «In natali domini» bungu un flautas pavadībā un lūdza to atskaņot vēlreiz baznīcas izstāžu telpā.

Pēc dievkalpojuma svētku dalībnieki devās apskatīt izstādi un mieloties ar Vandas Korbes sarūpēto ķirbju zupu.

Saskaņot skaisto un bagātīgo Dieva devumu, sajūst savu iekļaušanos dabas ritumā, pateikties par šīm iespējām - ar tādām uzdevumiem pie mums Iecavā ieradies rudens. **Iz**

## «Artis» izgriež pogas kaimiņiem

**A:** **Anta Kļaveniece**

**Vecumnieku novada amatierteātru skatē 8. un 9. oktobrī savu veikumu demonstrēja amatierteātri no Misas, Stelpes, Bārbeles, Valles, Skaistkalnes, Vecumniekiem, Jaunsaules un Iecavas. Iecavas kultūras nama jauniešu amatierteātris «Artis» režisores Valdas Karnītes vadībā ieguva vērtētāju uzslavas un vislielāko punktu skaitu, nopelnot 1. pakāpes diplomu un ceļazīmi uz reģiona atlasī Latvijas amatierteātru iestudējumus skatei «Gada izrāde 2016».**

Iecavnieki skatē spēlēja izrādi «Līnis murdā», kas tapusi pēc Edvarda Vulfa tāda paša nosaukuma lugas motīviem un ar labiem panākumiem vairākkārt demonstrēta publikai Iecavas novadā. Izrādes panākumu atslēga slēpjas teātra dalībnieka Uvja Dredžela veiksmīgi iestudētajās dejās - tā uzsvera skates vērtēšanas komisija, un šim vērtējumam piekrit arī režisore. «Žūrija slavēja izrādi un dejas, uzteica, ka izvēlēts piemērots materiāls jauniešu kolektīvam, un izteica atzinību par labu aktieru ansambli,» stāsta V. Karnīte. Uzvedums veiksmīgi izrādīts arī augusta sākumā notikušajā amatierteātru festivālā Auces

novada Vītiņos. Režisores sirdi īpaši sildījuši festivāla eksperta Jāņa Kaijaka sacītais: «Beidzot viena normāla izrāde!»

Jauniešu amatierteātri «Artis» pašlaik darbojas 14 dalībnieki, un izrāde «Līnis murdā» iestudēta divos sastāvos. Jauniešu kolektīvā ir jāreķinās ar dalībnieku maiņu, jo jaunieši dodas studēt vai aizbrauc uz ārzemēm. Arī izrādes «Līnis murdā» sākotnējais aktieru sastāvs ir pamainījies, jo divas jaunietes pēc 12. klases devās studēt un strādāt ārzemēs. Tā kā kolektīvā darbojas arī studenti, mēģinājumi notiek piektdienu vakaros, sestdienās un svētdienās, jo citā laikā jaunieši ir aizņemti.

Pašlaik amatierteātri tiek iestudēta jauna izrāde - ungāru autora Jenes Heltaji luga «Mēmais bruņinieks», kas ir ļoti romantiska pasaka pieaugušajiem par mīlestību. Izrādes pirmizrāde ieplānota nākamā gada februārī. Interesentu rosināta, V. Karnīte aicina pieteikties teātra nodarbībām arī tos, kas no studentu vecuma ir jau izauguši, jo amatierteātri vēlas izveidot pieaugušo grupu. Jau drīzumā kolektīvs varēs atgriezties savā mājvietā - izremontētajā kultūras namā - un ar pilnu sparu atsākt mēģinājumus, izmantojot arī skatuvi, kuras tik ļoti pietrūcis. **Iz**

## Mana Iecava :::

Šajā rubrikā šoreiz un turpmāk publicēsim Iecavas novada skolēnu radošo darbu konkursa «Mana Iecava» laureātu dzejoļus un miniatūras. Konkurss noritēja septembrī Dzejas dienu ietvaros.

**Elīna Glizdiņa**  
Iecavas internātpamatskolas 5.c klase

Mini, mini mīkliņu,  
Mazo bērniņ,  
Kurā vietā Latvijā  
Aug visskaistākie ziedi,  
Kurā vietā Latvijā  
Dzied visskaistāk putni,  
Kurā vietā Latvijā  
Aug vissulīgākie augļi,  
Kurā vietā Latvijā  
Ir vislielākie sniegavīri,  
Kurā vietā Latvijā?  
Tas viss mazajā ciematā Iecavā.



## Novada domē

**A: Lelde Podniece-Jostmane**  
sabiedrisko attiecību speciāliste

**11. oktobrī notika kārtējā Iecavas novada domes sēde, kurā izskatīts 21 jautājums. Sēdē nepiedalījās deputāti Pēteris Bite, Edvins Cirčenis un Jānis Pastars.**

Pašvaldības izpilddirektors Mārtiņš Veinbergs informēja par aktuālajiem darbiem. 23. septembrī pašvaldības Iepirkumu komisija pieņēma lēmumu par atklāta konkursa «Skolas ielas pārbūve, Iecavā, Iecavas novadā» saimnieciski izdevīgāko atzīt ceļu būves firmas SIA «Binders» piedāvājumu ar līgumcenu 1 473 511,10 eiro ar PVN. Pretendents AS «A.C.B.» lēmumu par konkursa rezultātiem pārsūdzējis Iepirkumu uzraudzības birojā, jo uzskata, ka ir nepamatoti izslēgts no dalības konkursā. Iesnieguma izskatīšanas termiņš vēl nav noteikts.

Pašvaldība plāno iegādāties aptuveni 2800 km<sup>3</sup> šķembu, lai pirms ziemas sezonas salabotu šķembu seguma autoceļu posmus, pa kuriem tiek nodrošināti skolēnu pārvadājumi. Laboti tiks pašvaldības autoceļi V1040-Roņi-Tāmas-Renceles-A7, A7-Papardes-Gāršas-Spītes-Podāzeļi, V1008-Podāzeļi-Jaunsilvas-Iecavas novada robeža, V1040-Smiltaiņi-Audrupi-Jaunsvirkāļi, Dārza iela (Zālitē)-Ķerksī-Raņķi-V1039, Dārza iela (Zālitē)-Cielavas-Bružas-P93 un Dzintara iela Zālītes ciemā. Šim mērķim plānots tērēt vairāk nekā 68 tūkstošus eiro.

### Neatbalsta zemes piešķiršanu nomā biedrībai «Iecavas hokeja klubs»

Biedrība «Iecavas hokeja klubs» 2015. gada nogalē vērsās pie pašvaldības ar lūgumu iznomāt zemi maksliģā ledus laukuma izveidei Cēsnieku līcī. Biedrība uzskata, ka šāda laukuma izveide nepieciešama, lai hokejs Iecavā turpinātu attīstīties, lai iecavniekiem arī ziemā būtu iespēja kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku un ievērot veselīgu dzīvesveidu. Hokeja klubs skaidroja, ka ir piesaistījis finanšu līdzekļus idejas atbalstam un plāno zemes gabalā pie Vitolu un Pļavu ielas izveidot 30 x 60 m maksliģā ledus laukumu ar tenta pārsegumu, uzbūvēt administratīvo ēku, kurā būtu vingrošanas un trenāžieru zāles, atpūtas telpas, inventāru un tehnikas noliktava. Aptuvenās projekta izmaksas - 300 000 eiro. Sponsoru biedrība publiski neatklāj.

Dome 2016. gada 9. februārī pieņēma lēmumu atbalstīt zemes piešķiršanu nomā maksliģā ledus laukuma izveidei un nodot to publiskai apspriešanai, lai uzzinātu sabiedrības viedokli par šo jautājumu. No 12. līdz 26. februārim notika publiskā apspriešana par atbalstu zemes piešķiršanai nomā biedrībai «Iecavas

hokeja klubs» maksliģā ledus laukuma izveidei pašvaldības īpašumā «Spirtnieku lauks», kuras laikā savu viedokli izteica 227 iecavnieki. 226 personas izteica atbalstu iecerei, viena - atbalstīja ieceri, taču šaubījās vai 2 ha nav par daudz un vai konkrētajā platībā drīkst celt sabiedrības būves.

Lai zemi varētu nodot nomā, no domes valdījumā esošā zemes gabala «Spirtnieku lauks» nodalīts zemes gabals 2,9080 ha platībā un reģistrēts zemegrāmatā uz pašvaldības vārda.

Deputāti 11. oktobra sēdē lēma par šīs zemes vienības iznomāšanu uz 12 gadiem ar tiesībām būvēt maksliģā ledus laukumu un administratīvo ēku. Par šo jautājumu raisījās plašas diskusijas. Deputāti pauda bažas, ka gadījumā, ja biedrībai trūks naudas būves uzturēšanai, šos izdevumus vajadzēs segt pašvaldībai. Tas var radīt nopietnu ietekmi uz novada budžetu. Nodrošību rada arī apstākļi, ka nav zināms projekta sponsors. Jāņem vērā arī tas, ka vēl kāda sporta veida atbalstīšana atstās ietekmi uz sporta jomu novadā kopumā, norādīja Juris Ludriķis. Daļa bērnu, kuri nodarbojas ar citiem sporta veidiem, var izvēlēties treniņties spēlēt hokeju, tādējādi mazinātos arī novada sporta skolas audzēkņu skaits. Pašvaldības izpilddirektors Mārtiņš Veinbergs, izpētījis citu pašvaldību pieredzi, mudināja deputātus nepieņemt lēmumu, kamēr nav izstrādāta būvniecības iecere. Priekšsēdētājs Jānis Pēteris deputāts Aivars Mačeks pauda bažas, ka zemes gabals 2,9 ha apmērā ieceres realizēšanai būs par lielu. Par tā lietderīgu izmantošanu varēs spriest tad, kad būs zināmi būvniecības apjomi un nākotnes redzējums. Deputāti ieteica iegādāties ledus saldēšanas iekārtu un uzstādīt jumtu hokeja kluba apsaimniekotajā laukumā aiz luterāņu baznīcas.

Biedrības valdes loceklis Dainis Kravals domes sēdē skaidroja, ka minētais laukums aiz baznīcas ieceres īstenošanai ir par mazu, tur nav iespējams izvietot ledus saldēšanas nepieciešamās ierīces un pārsegumu. Zemes gabalā plānots izbūvēt ne tikai maksliģā ledus laukumu un administratīvo ēku, nepieciešams atvēlēt vietu arī piebraucamajam ceļam, komunikācijām, automašīnu stāvlaukumam, lai objektu būtu ērti apsaimniekot un tas būtu sasniedzams apmeklētājiem. Paredzams, ka noslodze šāda veida ledus laukumam būtu pietiekama, jo to varētu izmantot ne tikai iecavnieki, bet arī interesenti no kaimiņu novadiem.

Deputāti atzinīgi vērtē ieceri par ledus laukuma izveidi, lai iecavniekiem būtu kvalitatīvas brīvā laika pavadīšanas iespējas arī ziemā, taču bija vienprātis, ka pirms pozitīva lēmuma pieņemšanas par zemes ga-

bala piešķiršanu nomā vēlas būt droši, ka šis ieguldījums būs lietderīgs. Dome neatbalstīja zemes piešķiršanu biedrībai «Iecavas hokeja klubs».

### Atbalsta medniekus dzēsētavu iegādē

Domē saņemts Iecavas novada mednieku klubu un individuālā iecirkņa pārstāvju iesniegums ar lūgumu piešķirt finansējumu dzēsētavu iegādei. Tās nepieciešamas nometīto mežacūku uzglabāšanai līdz analīžu veikšanai, lai mazinātu iespēju izplatīt Āfrikas cūku mēri.

Iecavas novads kopš šā gada augusta iekļauts Āfrikas cūku mēra II riska zonas teritorijā. Iedzīvotājiem ir jāievēro attiecīgajā zonā noteiktie ierobežojumi un nepieciešamie biodrošības pasākumi. Ierobežojumi nosaka, ka medniekiem visas nometītās mežacūkas jāizmeklē uz virsma, jāņem asins paraugs, jāiesniedz laboratoriskai kontrolei un jānodrošina nometīto mežacūku uzglabāšana līdz rezultātu saņemšanai.

Katrs medību formējums ir nozīmējis personu, kura būs materiāli atbildīga par dzēsētavu, un atradis piemērotu vietu, kur iekārtu glabāt. Deputāti piešķīra dzēsētavu iegādei nepieciešamo finansējumu 11 168 eiro ar PVN.

### Apstiprina nākamā gada prioritāros investīciju projektus

Dome nolēma apstiprināt Iecavas novada pašvaldības prioritāros investīciju projektus 2017. gadam:

1. Pirmsskolas izglītības iestādes «Cālītis» pieguļošās teritorijas labiekārtošana;
2. Skolas ielas rekonstrukcija;
3. Iecavas stadiona 3. kārtas būvdarbi;
4. Pašvaldības aģentūras «Iecavas veselības centrs» teritorijas labiekārtošana;
5. Sarkanās skolas ēkas jumta pārbūve Baldones ielā 65;
6. Autoceļa «V1040-Roņi-Tāmas-Renceles-A7» pārbūves projekta izstrāde;
7. Grantētā ceļa «A7-Papardes-Gāršas-Spītes-Podāzeļi» pārbūves projekta izstrāde.

### Piešķir pašvaldības apbalvojumus

Deputāti lēma par goda nosaukuma «Iecavas Gada cilvēks» 2016. gadā piešķiršanu. Izglītības,

kultūras un sporta komiteja 4. oktobra sēdē izskatīja sabiedrības iesniegumus par sešu kandidātūru izvirzīšanu goda nosaukumam un atzina, ka visi pretendenti atbilst apbalvojuma nosacījumiem.

Saskaņā ar nolikumu «Par Iecavas novada domes apbalvojumiem» lēmumu par apbalvojuma piešķiršanu pieņem ar balsu vairākumu. Katrs no deputātiem balso ne vairāk kā par trīs ieteiktajiem kandidātiem.

Dome lēma goda nosaukumu «Iecavas Gada cilvēks» piešķirt Iecavas evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājam Rolandam Radziņam un viņa kundzei, draudzes ērģelnieci Zaigai Lazdiņai-Radziņai – par nozīmīgu ieguldījumu Iecavas novada kultūras un sabiedriskajā dzīvē, novada dārznieci Sarmītei Avotai – par nozīmīgu ieguldījumu Iecavas novada kultūras un estētiskās vides pilnveidošanā un Ērikam Grantam – par ilggadēju darbību Iecavas politiski represēto klubā un nopelniem novada sabiedriskajā dzīvē.

Goda nosaukuma ieguvēji saņems sudraba Goda zīmi, pašvaldības Goda rakstu un naudas summu valstī noteiktās minimālās algas apmērā. Apbalvojumus pasniegs Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas svinīgajā pasākumā, kas notiks 17. novembrī.

Pārējie pretendenti – Dace Vizule, Ginta Zaumane un Vilis Zeps - tiks apbalvoti ar pašvaldības Goda rakstu un saņems 100 eiro naudas balvu.

Par mūža ieguldījumu izglītībā un Iecavas novada attīstībā pašvaldības Goda rakstu un naudas balvu 150 eiro apmērā saņems ilggadēja Iecavas internātpamatskolas skolotāja Anna Taurene.

Saistībā ar Iecavas pirmsskolas izglītības iestādes «Cālītis» pastāvēšanas 40 gadu jubileju Goda rakstu un 100 eiro naudas balvu dome lēma piešķirt ilggadējiem iestādes pedagogiem un saimnieciskajiem darbiniekiem. Apbalvojumus saņems pirmsskolas izglītības skolotājas Ilze Blaumane, Dace Masale, Antra Bāgante, sporta skolotāja Larisa Pašukova, skolotāja palidze Nellija Eriņa un uzskaitvede Zaiga Mazureka.

Ar visiem domes sēdē pieņemtajiem lēmumiem varēs iepazīties pašvaldības portālā [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv). **IZ**

## Skolēniem pārbaudīs redzi

**Lai laikus konstatētu redzes pasliktināšanos skolēniem, Borisa un Ināras Teterevu fonds turpina labdarības programmu «Dakter, es labi redzu!».**

20. oktobrī bezmaksas redzes pārbaude notiks Dzimtmisas pamatskolā un Iecavas internātpamatskolā, bet 21. oktobrī – Iecavas vidusskolā.

Nepieciešamības gadījumā sko-

lēni saņem recepti-dāvanu karti bezmaksas brillu saņemšanai un košu futrāli jaunajām brillēm.

Programmas ietvaros sertificēts oftalmologs ierodas pieteiktajā skolā ar visu nepieciešamo mobilo aparatūru. Pēc bezmaksas redzes pārbaudes bērni no maznodrošinātajām ģimenēm saņem dāvanu karti 45 eiro vērtībā brillu vai kontaktlēcu iegādei. **IZ**

# Svētki - ar simt tortēm, ikdienu - ar biezu garozu

## 1.lpp.

20 gadu laikā bāriņtiesas izdzīvojušas smagu posmu sevis pierādīšanai un darbības apliecināšanai, secina Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācijas valdes priekšsēdētāja Baiba Meldere: «Šobrīd varam teikt, ka šī sistēma tiešām ir laba, tikai vienmēr jācenšas, lai izpildījums katrā bāriņtiesā būtu kvalitatīvs. Ne vienmēr izdodas izveidot monolītu un darboties gribu komandu.» *Intervijā LPS izdevuma «Logs» 2016. gada jūlija/avgusta Nr. 7/8 (253/254 - red.*

Pastāv arī viedoklis, ka bāriņtiesas nav ieguvušas to cieņu un autoritāti sabiedrībā, kāda bija Latvijas bāriņtiesām un pagasttiesām pagājušā gadsimta 20.-30. gados. Atjaunojot Civillikuma darbību, 90. gados tika atjaunota bāriņtiesas (pagasttiesas) institūcija, taču likumdevējs pārņēma tās arhaiskāko un izveidošanas ziņā primitīvāko modeli – pagasttiesu, norāda Latvijas Universitātes lektore Modrīte Vucāne («*Bāriņtiesa: vai vecās pagasttiesas pinekļos*» žurnālā «*Jurista vārds*» 05.05.2015. Nr. 18 (870)). Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija uzrauga bāriņtiesu darbību bērnu un aizgādībā esošas personas tiesību un interešu aizsardzībā un sniedz tām metodisku palīdzību, bet Tieslietu ministrija – metodisko palīdzību apliecinājumu izdarīšanā, mantojuma lietu

### Speciāliste ar visilgāko stāžu pašreizējā Iecavas novada bāriņtiesas komandā ir ILZE NAGURAVIČA.

#### - Kādos darbos pāiet tava ikdiena?

- Pēc profesijas esmu psiholoģe, un mana darba dzīve ar to ir saistīta. Strādāju SOS bērnu ciematu asociācijā, kas nodarbojas ar bērnu ārpusģimenes aprūpi. Ikdienā konsultēju darbiniekus, bērnus, sadarbojos ar dažādu jomu speciālistiem. Paralēli lasu lekcijas Pašvaldību mācību centrā bāriņtiesu, sociālo dienestu, valsts un pašvaldību policijas darbiniekiem bērnu tiesību aizsardzības jautājumos.

Man ir izveidota sava psihologa privātp prakse, konsultēju ģimenes un bērnus. Sadarbojos ar izglītības iestādēm, piedalos pedagogiski medicīniskās komisijas darbā Iecavā.

Aktīvi vēl joprojām mācos, papildinu savas zināšanas ar darba specifiku saistītos jautājumos. Pie Nīderlandes kolēģa apgūstu programmu «AIRI vecākiem» jeb «PRIDE» topošajiem audžuvecākiem un adopcijas ģimenēm - ar domu, ka vēlāk šo programmu ar kolēģu grupu adaptēsīm Latvijā, apmācot bāriņtiesu un sociālo dienestu darbiniekus.

kārtošanā un apsardzībā. Kaut arī bāriņtiesai ir tiesas nosaukums, tas nenozīmē, ka tās ir neatkarīgas lēmumu pieņemšanā. Bāriņtiesu darbību finansē pašvaldības, kas veic arī to finansiālo uzraudzību. Savukārt bāriņtiesu lēmumi ietekmē pašvaldību budžetu. Bāriņtiesai, pieņemot lēmumu, var nākties lavīrēt starp bērna labāko interešu ievērošanu un ārpusģimenes aprūpes veidu. Finansiālā atkarība no pašvaldības ietekmē darbinieku skaitu, atalgojumu un attiecīgi arī pieņemto lēmumu kvalitāti.

Bāriņtiesu darbinieku izglītības līmeņa un darba organizācijas īpatnību dēļ bieži gadās, ka materiālus savāc un lēmumu uzraksta viens darbinieks, tādēļ diskutabla ir bāriņtiesas lēmumu kvalitāte. M. Vucāne apšauba, ka lēmumus par tiesībām var pieņemt ārkārtas dienesta režīmā (ārpus normālā darba laika un pat naktī) un uzskata, ka ārkārtas situācijā bērnu drošos apstākļos var ievietot policija un neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests.

Veiksmīgai bāriņtiesu darbībai ceļš meklējams, to transformējot par specializētu, no pašvaldības neatkarīgu tiesu, kas lemtu par aizbildnības un aizgādības jautājumiem, nododot apliecinājumu izdarīšanu zvērinātiem notāriem, bet sociālo problēmu risināšanu – pašvaldību sociālajiem dienestiem, iesaka M. Vucāne.

#### - Kāpēc izvēlējies strādāt bāriņtiesā? Kas ir palīdzējis šajā darbā noturēties ilgus gadus?

- Nebija gluži tā, ka pati būtu izvēlējusies darboties bāriņtiesā, bet viss notika likumsakarīgi. Tajā laikā strādāju Iecavas pagasta Sociālajā dienestā un mana ikdiena bija ļoti cieši saistīta ar bāriņtiesas darbu. Atskatoties atpakaļ, varu teikt, ka bāriņtiesu darbs ir ļoti atīstījis un mainījis. Ir pieaugusi sabiedrības izpratne un pieaugušas darbinieku kompetences, protams, arī manējas.

Bāriņtiesā katram ir sava loma un uzdevumi, es veicu aizgādņu, aizbildņu, aprūpētāju, adoptētāju un ģimenes psiholoģiskās izpētes. Laika gaitā ir uzkrāta pieredze, zināšanas un prasmes, ko ir novērtējuši kolēģi. Kaut, atzišos godīgi, ir bijuši brīži, kad gribas visu pamest, jo šis noteikti nav darbs, kuru daru finansiālu apsvērumu dēļ. Ja man jautā, kāpēc es vēl joprojām to daru, tad teikšu tā - man ļoti patīk mani kolēģi bāriņtiesā. Man patīk strādāt sakārtotā, skaidrā sistēmā. Man patīk jēgpilns darbs, kurā saproti, ka vari kaut mazliet palīdzēt bērnam vai ģimenei būt laimīgākiem. Bērni ir mūsu nākotne, cik mēs tajā ieguldīsim, tik saņemsim

**IECAVĀ 1996. gada 12. martā** pašvaldības deputāti pieņēma lēmumu, ka «saskaņā ar LR likumu «Par bāriņtiesām un pagasttiesām» Iecavas pagastā izveidojama pagasttiesa, kas nodarbošies ar aizbildniecības un aizgādniecības jautājumiem, veiks notariālās funkcijas, nodarbošies ar mantojuma apsardzību u. c.». Iecavas pagasttiesas sastāvu ievēlēja četru cilvēku sastāvā: *Gita Lamberga* - padomes juriste, pagasttiesas priekšsēdētāja, *Tamāra Šmite* - padomes kancelejas vadītāja-sekretāre, *Helga Pilādze* - Sociālās palīdzības centra vadītāja un *Anna Krieva* - pediatre.

**No 2006. gada** insitūciju vadīja *Linda Majore*, bet par locekli pamatdarbā strādāja *Vija Spalva*.

**2013. gada 10. decembrī** bāriņtiesas priekšsēdētājas amatā ievēlēja *Pārslu Dredželi*. Kopā ar viņu darbu uzsāka *Inese Eglite*, kura par bāriņtiesas locekli nostrādāja divarpus gadus.

atpakaļ, un tas attiecas uz visu sabiedrību kopumā, ne tikai individuālā līmenī. Bieži vien bāriņtiesa sabiedrības acīs ir kā tas «ļunais», kuram jāpieņem bargie lēmumi, tomēr «mēs» jau esam tikai tad, kad viss cits jau izmēģināts.

#### - Kā šo gadu laikā mainījies darba problemātika?

- Raugoties uz problemātiku, kas bija pirms 15 gadiem un senāk, šobrīd ir vērojamas citas tendences, ko ietekmē sociāli ekonomiskais stāvoklis valstī. Pirmajos darba gados saskārāmies vairāk ar vecāku atkarību problēmām, bērnu pamešanu novārtā, arī fizisku vardarbību. Pašlaik arvien vairāk lemjam par atsevišķas aizgādības noteikšanu bērnam, jo viens no vecākiem ir devies peļņā uz ārzemēm, tur arī palicis uz dzīvošanu un izveidojis citas attiecības, savukārt bērns labākajā gadījumā ir palicis pie viena no vecākiem, bet sliktākajā gadījumā pie kaimiņiem vai radniekiem tepat Latvijā. Protams, ir sāpīgi dzirdēt, kad sešgadīgs bērns man saka: «Es mīlu abus vecākus, Pasaki man, kā lai es izvēlos, pie kura man dzīvot?»

Mani noteikti iepriecina, ka ģimenes izvēlas adoptēt bērniņus, veidot audžuģimenes, ir gatavas mācīties, ieguldīt savu laiku un enerģiju, lai kādam palīdzētu, bet skumdina, ka vairākas mātes ir atteikušās no saviem jaundzimušajiem bērniņiem.

Domāju, ka mēs kā profesionāļi augsam, mācāmies, apgūstam jaunās metodes, tādējādi spējam labāk atpazīt dažādas bērnu uzvedības izpausmes, kas liecina gan par seksuālu vardarbību, gan garīgas veselības traucējumiem, gan atkarības problēmām. Līdz ar to pieaug arī darba apjoms.

#### - Kam patlaban sabiedrībā jāpievērš vislielākā vērība?

Manuprāt, gan sabiedrībai, gan pašvaldībai kopumā ir jāstrādā pie profilakses jautājumiem, lai nebū-

tu jāķeras klāt radikālām metodēm, kad bērns jāizņem no ģimenes, jo aiz tā seko virkne problemātisku aspektu, gan bērnu dubultā traumatizācija, gan liels fiansiālais slogs pašvaldībai. Tāpēc ir jāveido dažādas programmas, kas atbalsta topošos vecākus, sagatavojot bērniņa ienākšanai ģimenē; programmas, kas izglīto vecākus par bērna aprūpi un bērna attīstību; bērnu pieskatīšanas pakalpojumu nodrošināšana ģimenēm; programmas, kas māca bērniem, kā atpazīt vardarbīgas situācijas un kā tajās rīkoties; sociālo prasmju programmas bērniem un jauniešiem, kas trenē pozitīvas starppersonu saskarsmes prasmes. Svarīgas ir programmas, kas savlaicīgi bērnus izglīto par to, ko nozīmē būt vecākiem, pašpalīdzības grupas, krīzes tālruņi, sociālās kampaņas, kas veicina pozitīvu bērnu audzināšanas praksi.

Ir jāveic preventīvi pasākumi, kas ir vērsti uz augsta riska ģimenēm, veidojot programmas topošajiem vecākiem, kuri atrodas sociālā riska grupā, audzina bērnus ar īpašām vajadzībām, tāpat arī atkarību profilakses programmas vecākiem. Protams, ir jāveido arī programmas, kad vardarbība jau ir notikusi. Tad mērķis ir novērst vardarbības radītās sekas un mazināt iespējas atkārtotai vardarbībai.

Pēdējos gados ir pieaugusi sabiedrības iesaistīšanās sociālajos procesos, iedzīvotāji ir kļuvuši vērtīgāki, ziņo par iespējamiem pārkāpumiem bērnu tiesību aizsardzības jomā. Jo agrāk problēma tiek konstatēta, jo, iespējams, ģimenei sniedzot nepieciešamo atbalstu, būs mazāka varbūtība, ka bērnu izņems no ģimenes. Lielu akcentu gribētu likt uz dažādām sociālām vidēm – skolām, bērnudārziem, medicīnas darbiniekiem, kuri ir tiešā un regulārā kontaktā ar ģimenēm un bērniem un pārmaiņus redz vislabāk.

# Bērniem jādzīvo ģimenēs, nevis institūcijās

Pašvaldībai ir pienākums nodrošināt mērķtiecīgi organizētu konsultatīvu, izglītojošu un psiholoģisku atbalstu bāriņtiesas darbiniekiem, lai pilnveidotu viņu profesionālo kompetenci un profesionālās darbības kvalitāti. Iecavas novada bāriņtiesas komandai šis atbalsts tiek īstenots, reizi mēnesī organizējot supervīziju trīs stundu garumā. Kopš pavasara supervīzijas Iecavas novada domē vada psihoterapeite **DACE BLAŽEVICA (attēlā)** - nodibinājuma «Sociālo pakalpojumu aģentūra» valdes priekšsēdētāja, kurai ir eksperta pieredze starptautiskos projektos darbā ar vardarbības situāciju risināšanu un starpprofesionālu un starpinstitucionālās sadarbības veidošanu. Supervīzijas procesā tiek apspriesti visi aktuālie gadījumi un problēmas bāriņtiesas darbā, tā ka vadītājam, protams, veidojas konkrēti priekšstati.

## - Vai varat salīdzināt bāriņtiesu aktualitāti pirms 20 gadiem un tagad?

- Sadarbības jautājums ir aktualitāte numur viens visos laikos un tagad – jo īpaši. Faktiski bāriņtiesa ir tā iestāde, kas atbild par bērna tiesībām. Bērnam labākais ir augt ģimenē. Sociālais dienests ar bāriņtiesas ziņu veic sociālo darbu ar ģimeni, lai bērns var dzīvot drošos apstākļos. Gadījumā, ja bērns nevar palikt ģimenē, tad notiek tā ievietošana ģimeniskā vidē – audžuģimenē, bet, ja tas nesanāk, tad jāizvēlas institūcija. Protams, ka labākā ārpusģimenes aprūpes forma ir ģimeniskā vidē – aizbildnība, audžuģimene. Bāriņtiesa ir viens posms šajā darbā., tāpēc ļoti svarīga ir sadarbība. Bāriņtiesa ir tā, kas ierauga, ka kaut kas nav kārtībā, signalizē par šo situāciju un veido sadarbību ar sociālo dienestu.

- **Viena no pašreizējām aktualitātēm ir deinstitucionalizācija. Pētījumos secināts, ka bērni, kuri izauguši institūcijās, nevar izveidot paši savu ģimeni un bieži vien kļūst par sociālā dienesta klientiem, arī atsakās no saviem bērniem. Lai īstenotu deinstitucionalizācijas plānu, svarīga ir jūsu pieminētā sadarbība - valsts struktūrām ar pašvaldībām un nevalstiskajām organizācijām. Kādi ir tieši bāriņtiesas galvenie uzdevumi saistībā ar to?**

- Deinstitucionalizācija ir iespēja bērniem augt ģimeniskā vidē. Lai veicinātu šo iespēju, tāda vide ir jārada. Nav noslēpums, ka pašlaik audžuģimenēs ir ap 1200 bērnu, bet aptuveni tikpat daudz dažāda vecuma bērnu aug Latvijas bērnnamos. Varam daudz runāt par deinstitucionalizāciju, bet - būsim

godīgi - reāli jau nav, kur viņus likt. Tāpēc bāriņtiesu ziņā noteikti ir domāt par pašvaldības stratēģiju, kādā veidā ģimenes mudināt kļūt par audžuģimenēm, kā sabiedrībai izskaidrot audžuģimeņu darbu – kāda ir tā misija, kāpēc tas ir nepieciešams. Audžuģimeņu piesaiste ir bāriņtiesas darbs. Tas ir gan jaunais izaicinājums, gan mērķis, kas saistībā ar deinstitucionalizāciju sagaida jebkuru bāriņtiesu. Formas, kā to darīt, ir dažādas. Informatīvie semināri, ģimeņu pasākumi, kuros piedalās cilvēki, kas par to jau domājuši, un ģimenes ar audžubērniem, lai rādītu, ka arī pēc audžubērnu pieņemšanas dzīve turpinās, cilvēki ir priecīgi un laimīgi.

## - Kādam jābūt cilvēkam, lai viņš spētu strādāt bāriņtiesā?

- Viņš nedrīkst būt pārāk jauns un bez dzīves pieredzes. Nedrīkstētu lemt bērnu lietas, ja pašam to nav. Cilvēks, kurš jau dažādām krīzes situācijām savā dzīvē ir izģājis cauri - nepieciešams zināms briedums. Protams, arī zināšanas, kuras iegūtas, kaut kur mācoties. Ļoti svarīga ir spēja būt atvērtam un sadarboties. Spēja laicīgi pamānīt signālus, ka darba vidē sākujusties nekomfortabli. Un spēja rīkoties – lūgt palīdzību kolēģiem, kā arī pārzināt savas vajadzības - kas man ir nepieciešams, lai es labāk justos, varētu tikt galā ar problēmām. Nepieciešami hobiji, kas palīdz atslēgties (dziedāt, dejot, slēpot, mācīties valodas vai cits veids). Nav svarīgi, kas tas ir, bet galvenais – lai tas pilnīgi nav saistīts ar darbu.

Labi, ja ārējā vidē ir stabilitāte, ģimenē viss ir kārtībā, ir savs laika dalījums ārpus darba, pietiek laika sev tuviem cilvēkiem, sev, hobijiem. Palīdzošās profesijas darbiniekam ir jābūt psiholoģiskajai higiēnai jeb līdzsvarotam dienas ritmam. Ir jāsaprot, kā viņš var palīdzēt pats sev, ko neuzkrāt, lai neveidotos konfliktsituācijas, kuras pēc tam jau atrisināt ir sarežģītāk.

Personīgajā telpā izdegšanas sindroms sākas, ja kaut ko laicīgi neatzīstam un nenovaktējam, ka netiekam ar kaut ko galā. Uzkrājam un uzkrājam, rodas dažādas jūtas, ar kurām nedalāties un par kurām nestāstām, un situācijas kļūst cilvēks pats. Tas stāvoklis apaug un var beigties ar to, ka parādās psihosomatiski simptomi jeb veselības problēmas – organisma signālugunis, ka kaut kas nav kārtībā.

Bāriņtiesa strādā ar daudziem gadījumiem, notiek smagas lietas ārpus darbalaika, varbūt brīvdienās, bet bāriņtiesa nedrīkst atlikt lietu, ja ir bīstami apstākļi, jāreaģē uzreiz. Tas nozīmē, ka tas ir darbs

pastiprināta riska apstākļos, ārpus normētā darba laika. Ļoti svarīgs ir jautājums par to, kā darbinieki pēc tā prot atpūsties, spēj atslēgties no darba.

## - Kā jūs raksturotu Iecavas bāriņtiesas komandu?

- Tajā ir gan dziļi izprotoši, gan zinoši cilvēki ar pieredzi dažādās jomās (pedagoģija, psiholoģija). Var just viņu plašo redzējumu un savstarpējo spēju palīdzēt, uzklaustīt. Viņiem ir vīzija par risinājumiem.

Vecāku un bērnu attiecībās, situācijās, kad bērns no ģimenes ir jāizņem, jūtu intensitāte ir ļoti spēcīga, ir grūti ar to tikt galā. Ilg-gadējā pieredze, krīzes situācijas, kurām iziets cauri, devušas iespēju paskatīties uz lietām no citas puses un darbiniekus profesionāli padarījušas stiprākus. Tas ir būtiski.

Ja runājam par izdegšanu, ir ļoti svarīgi šo situāciju izprast, palīdzēt cilvēkam ieraudzīt izdegšanas simptomus. Varbūt konkrētajā brīdī ir jāpieņem lēmums šajā darbā vairs nestrādāt un kādu laiku atpūsties. Tas ir normāli darbos, kuros ir augsts stresa līmenis un liels enerģijas patēriņš. Izdegšanas risks ir bieža parādība palīdzozo profesiju pārstāvjiem. Bāriņtiesā it kā dominē juridiskais aspekts, bet arī emocionālā izdegšana ir aktuāla. Svarīgi ir izvērtēt darba slodzi, vai tā nav par lielu un kā to iespējams menedžēt darba kolektīvā. Lai vienam darbiniekam nav pārāk daudz un smagu lietu.

Iecavas bāriņtiesas komanda darbojas veiksmīgi. Tajā ir atsaucīgi darbinieki, kas darbojas ļoti paš-aizliedzīgi. Gribētos, lai sadarbības lietas, kas attiecas uz bāriņtiesu, būtu labāk attīstītas. Tā ir aktuāli-



F: Beata Logina

tāte aptuveni 90 procentos pašvaldību. Svarīgi, ka visa dome palīdz bāriņtiesai tās smagajā darbā un šis darbs tiek novērtēts. Tas arī palīdz veidot kopīgu vīziju, kā labāk palīdzēt. Ļoti svarīgi, kā kompleksi notiek darbs pašvaldībā. Darbs ar ģimenēm, preventīvie pasākumi, lai neveidotos tādas situācijas, kad jāreaģē uzreiz ar «sarkanām lampām». Svarīgi ir pasākumi iepriekš, lai novērstu iespējamību, ka bērns būs jāņem ārā no ģimenes. Preventīvu pakalpojumu attīstīšana pašvaldībā, vecāku izglītošana, arī sadarbība ar bērnodarziem, skolām.

Esmu pamanījusi, ka trūkst izpratnes par to, ko bāriņtiesa dara. Viņi darbojas ar smagām situācijām, viņu redzeslokā ir pilsoniskā veselība. Tāpēc pašvaldībai ir vērts padomāt par atbalsta mehānismiem bāriņtiesas darbiniekiem. Noderētu biežāks dialogs, lai viņiem ir iespēja atspoguļot savu darbu. Kopīgi domāt, kā veiksmīgāk organizēt darbu, lai tas būtu padarīts, bet darbinieki nebūtu pārstrādājušies. **IZ**

## Iecavas novada bāriņtiesas priekšsēdētāja Pārsla Dredzele:

Mēs visi dzīvojam šūniņās - lielākās vai mazākās. Pamatu pamatā ir šūniņa - mūsu ģimene. Katram bērnam visvairāk vajag savu mammu un tēti. Katram bērnam ir tiesības uzaugt ģimeniskā vidē, laimes, mīlestības un izpratnes atmosfērā. Katram bērnam ir jāsaņem īpaša aizsardzība un jābūt sagatavotam patstāvīgai dzīvei, ko vislabāk var sniegt ģimene. Lai katram bērnam būtu šī svarīgā šūniņa – ģimene, lai katrs vecāks izprastu un vēlētos pienācīgi rūpēties par saviem bērniem!

/S. Rode/

Katru dienu es eju pretī  
Tam labajam, kas ar mani notiks.  
Sabirst manī kā klēti  
Starp zvīrgzdiem atrastas zvaigznes.  
Un es zinu - ne brīdis nav velts  
Tai ceļā, kas man zem kājām.

**Savai  
bāriņtiesas  
komandai vēlu:  
«Lai vairāk  
zvaigžņu mūsu  
darbā!»**

Iecavas novada domes 2016. gada 13. septembra saistošie noteikumi Nr. 9

# «Par nekustamā īpašuma uzturēšanu un sabiedrisko kārtību Iecavas novada administratīvajā teritorijā»

## APSTIPRINĀTI

ar Iecavas novada domes  
2016. gada 13. septembra lēmumu  
(prot. Nr. 11, 8. p.)

*Izdoti saskaņā ar likuma  
«Par pašvaldībām» 43. panta  
pirmās daļas 2., 4. un 6. punktu  
un trešo daļu*

### I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka sabiedriskās kārtības, teritorijas sakopības un sanitārās tīrības uzturēšanas, namīpašumu un citu nekustamo īpašumu uzturēšanas un saglabāšanas, apstādījumu aizsardzības, tīrības un kārtības uzturēšanas sabiedriskajās vietās, dzīvojamās un koplietošanas telpās nodrošināšanas prasības Iecavas novada administratīvajā teritorijā un atbildību par šo prasību neievērošanu.

2. Lietoto terminu skaidrojums:

2.1. apstādījumi – visas ar augiem apaudzētas un koptas platības, t. i., parki, dārzi, košumdārzi, skvēri, alejas, kapsētas, nogāžu nostiprinājumi u. c., kā arī šim nolūkam paredzētas platības. Apstādījumos var būt koki, krūmi, vītēnaugi, puķu stādījumi, zālieni, ceļi, ūdenstilpes, takas un laukumi ar dārza mēbelēm un ierīcēm, kā arī celtnes apstādījumu apkopeci u. c. elementi;

2.2. dzīvojamo ēku koplietošanas telpas – ēku bēniņi, pagrabi, kāpnutelpas un gaitenī, daudzdzīvokļu māju ieejas/izejas mezgļi;

2.3. izklaides vieta – kafējnīca, tējnīca, bārs, restorāns, klubs, spēļu nams, spēļu zāle, diskotēka, deju zāle, brīvdabas izklaides vieta, atrakciju iekārtu laukums un citas vietas, kurās tiek piedāvāti izklaides pasākumi;

2.4. jaunierīkots zāliens – īpaši saudzējams zāliens pirmos 12 mēnešus no ierīkošanas brīža sabiedriskajās vietās;

2.5. namīpašumam piegulošā teritorija – dzīvojamam namam (viendzīvokļa/daudzdzīvokļu dzīvojamajai mājai) tieši piegulošā teritorija, kas atbilstoši zemesgrāmatas datiem ir minimāli nepieciešama šī nama uzturēšanai;

2.6. ubagošana – žēlastības dāvanu (naudas) lūgšana publiskā vietā, aktīvā vai pasīvā veidā demonstrējot galēju nabadzību vai

citādā veidā mēģinot iežēlināt garāmģājējus;

2.7. zaļā zona – blīvi apdzīvotu vietu teritorijā esošie apstādījumi, zālieni, parki un meži.

3. Noteikumu pārkāpums ir prettiesiska, vainojama (ar nodomu vai aiz neuzmanības izdarīta) darbība vai bezdarbība, kas apdraud sabiedrisko kārtību Iecavas novadā un par kuru šajos noteikumos paredzēta administratīvā atbildība.

4. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo pārkāpēju no pienākuma novērst noteikumos minēto pārkāpumu un pārkāpuma rezultātā nodarīto materiālo zaudējumu atbildības.

5. Kontrolēt šo noteikumu izpildi visā Iecavas novada administratīvajā teritorijā un sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolus saistībā ar šo noteikumu pārkāpumiem ir tiesīgi Iecavas novada domes Sabiedriskās kārtības dienesta darbinieki.

6. Administratīvo pārkāpumu lietas, pamatojoties uz administratīvajiem protokoliem, izskata un administratīvos sodus uzliek Iecavas novada domes Administratīvā komisija. Soda apmēru izvērtē un nosaka Administratīvā komisija ar savu lēmumu.

7. Protokolus, par kuriem atbildība paredzēta saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu, atbilstoši kompetencei ir tiesīgi sastādīt Iecavas novada domes Sabiedriskās kārtības dienesta darbinieki.

8. Piemērotie administratīvie sodi pārsūdzami Administratīvajā rajona tiesā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

### II. Nekustamo īpašumu uzturēšanas noteikumi un atbildība par šo noteikumu pārkāpšanu

9. Nekustamā īpašuma īpašniekam (īpašniekiem) un/vai tiesiskajam valdītājam (valdītājiem) ir jānodrošina būvju jumta karnīžu, notekcauruļu savlaicīga attīrīšana no gružiem, sniega, ledus un lāstekām vietās, kur tas var apdraudēt cilvēku dzīvību un veselību.

Par šajā punktā minēto darbību neveikšanu pārkāpējam *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu fiziskajai personai līdz septiņdesmit euro, bet juridiskajai personai līdz simt četrdesmit euro.*

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā

pēc administratīvā soda piemērošanas, – *uzliek naudas sodu fiziskajai personai līdz simt četrdesmit euro, bet juridiskajai personai līdz divsimt astoņdesmit euro.*

10. Nekustamā īpašuma īpašniekam (īpašniekiem) un/vai tiesiskajam valdītājam (valdītājiem) jānodrošina īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas kopšana: savlaicīga zāles nopļaušana un krūmu izciršana, ievērojot šo noteikumu 13. punktā minētās prasības zālienu nopļaušanai un krūmu ciršanai, apstādījumu un grāvju tīrīšana, lapu, atkritumu savākšana.

Par šajā punktā minēto darbību neveikšanu pārkāpējam *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu fiziskajai personai līdz simt četrdesmit euro, bet juridiskajai personai līdz divsimt astoņdesmit euro.*

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, – *uzliek naudas sodu fiziskajai personai līdz divsimt euro, bet juridiskajai personai līdz piecsimt euro.*

11. Nekustamā īpašuma īpašniekiem (īpašniekiem) un/vai tiesiskajam valdītājam (valdītājiem) nedrīkst pieļaut klaiņojošu mājdzīvnieku uzturēšanos un/vai barošanu namīpašuma koplietošanas telpās, kā arī nodrošina, lai klaiņojošie mājdzīvnieki neieklūst namīpašuma bēniņos, pagrabos un citās neapdzīvojamās telpās. Klaiņojošu dzīvnieku barošana ir pieļaujama vietās, kuras ir saskaņotas ar nekustamā īpašuma īpašnieku (īpašniekiem), un tiesisko valdītāju (valdītājiem) vai namīpašuma pārvaldnieku, nodrošinot barošanas vietas sakopšanu.

Par šajā punktā minēto darbību neveikšanu pārkāpējam *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu fiziskajai personai līdz septiņdesmit euro, bet juridiskajai personai līdz simt četrdesmit euro.*

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, – *uzliek naudas sodu fiziskajai personai līdz simt četrdesmit euro, bet juridiskajai personai līdz divsimt astoņdesmit euro.*

12. Ēku, būvju īpašniekam (īpašniekiem), tiesiskajam valdītājam (valdītājiem) ir jānodrošina ēku, būvju vai žogu uzturēšana

kārtībā tā, lai nepieļautu jebkādas draudus cilvēku dzīvībai un veselībai.

Par šajā punktā minēto darbību neveikšanu pārkāpējam *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu fiziskajai personai līdz septiņdesmit euro, bet juridiskajai personai līdz simt četrdesmit euro.*

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, – *uzliek naudas sodu fiziskajai personai līdz simt četrdesmit euro, bet juridiskajai personai līdz divsimt astoņdesmit euro.*

13. Zemes īpašniekam (īpašniekiem) un tiesiskajam valdītājam (valdītājiem) jānodrošina zemes īpašuma sakopšana, savlaicīgi nopļaujot zāli līdz ielas (brauktuves) malai un izcērtot krūmus (celma diametrs mazāks par 12 cm).

Savrupmāju, mazstāvu dzīvojamās, daudzstāvu dzīvojamās, sabiedrisko objektu, darījumu, jauktas dzīvojamās un darījumu, ražošanas, vasarnīcu teritorijās zāles garums apstādījumos nedrīkst pārsniegt 20 cm un tās pļauja jāveic līdz ielas (brauktuves) malai.

Par šajā punktā minēto darbību neveikšanu pārkāpējam *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu fiziskajai personai līdz divsimt desmit euro, bet juridiskajai personai līdz četrsimt euro.*

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, – *uzliek naudas sodu fiziskajai personai līdz trīsdesmit piecdesmit euro, bet juridiskajai personai līdz septiņsimt euro.*

### III. Sabiedriskās kārtības noteikumu pārkāpumi un administratīvā atbildība par to izdarīšanu

14. Par ubagošanu publiskās vietās *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz trīsdesmit euro.*

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, – *uzliek naudas sodu līdz septiņdesmit euro.*

15. Par sēdēšanu publiskās vietās uz atpūtas soliņu atzveltņiem un uz ielu brauktuvi norobežojošajām konstrukcijām, kā arī par stāvēšanu, staigāšanu pa atpūtas soliņiem vai gulēšanu

## ➤ 6.lpp.

uz tiem, – *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz astoņiem euro.*

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, – *uzliek naudas sodu no astoņiem līdz divdesmit pieciem euro.*

16. Par peldēšanu, mazgāšanu, dzīvnieku peldināšanu, veļas mazgāšanu strūklakā, – *uzliek naudas sodu līdz piecpadsmit euro.*

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, – *uzliek naudas sodu no piecpadsmit euro līdz trīsdesmit euro.*

17. Par staigāšanu vai braukšanu pa jaunierīkotiem zālieniem, koku, krūmu un/vai puķu stādījumiem publiskās vietās, – *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz simt četrdesmit euro.*

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, – *uzliek naudas sodu līdz trīsdesmit piecdesmit euro.*

18. Par apstādījumu bojāšanu vai ziedu plūkšanu stādījumos *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz simt euro.*

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, – *uzliek naudas sodu līdz divsimt piecdesmit euro.*

19. Par transportlīdzekļa novietošanu stāvēšanai zaļajā zonā, kā arī zaļās zonas izbraukāšanu, – *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz simt četrdesmit euro.*

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, – *uzliek naudas sodu līdz divsimt piecdesmit euro.*

20. Par telts uzstādīšanu dzīvošanai vai patvaļīgu uguns kurināšanu publiskajās vietās, parkos un skvēros, – *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz trīsdesmit pieciem euro.*

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, – *uzliek naudas sodu līdz septiņdesmit euro.*

21. Par nepilngadīgas personas vecumā līdz 16 gadiem atrašanos publiskās, izklaides vietās, interne-

ta kafējnicās un citās tamlīdzīgās vietās, kur par maksu sniedz interneta un datorspēļu pakalpojumus, bez vecāku vai citas pilngadīgas personas, kuras viņus aizstāj, pavadības, laikā no plkst. 22.00 līdz 6.00, pasākuma organizatoram vai atbildīgajai amatpersonai, interneta zāles, interneta kafējnicās un citas tamlīdzīgas vietas īpašniekam, – *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz divdesmit euro.*

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, – *uzliek naudas sodu līdz četrdesmit euro.*

22. Par veļas izkāršanu tam neparedzētās vietās, kā arī dzīvojamā ēku lodžijās, balkonos ielas pusē redzamā veidā, – *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz piecpadsmit euro.*

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, – *uzliek naudas sodu līdz trīsdesmit euro.*

23. Par nakšņošanu vai gulēšanu daudzdzīvokļu māju koplietošanas telpās, – *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz trīsdesmit euro.*

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, – *uzliek naudas sodu līdz septiņdesmit euro.*

24. Par malkas, būvmateriālu vai citu priekšmetu glabāšanu ceļu nodalījuma joslās vai ielu sarkanajās līnijās, – *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz septiņdesmit pieciem euro.*

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, – *uzliek naudas sodu līdz simt piecdesmit euro.*

**IV. Noslēguma jautājumi**

25. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu zaudē spēku Iecavas novada domes 2013. gada saistošie noteikumi Nr. 23 «Par sabiedrisko kārtību Iecavas novadā», kas apstiprināti ar Iecavas novada domes 2013. gada 28. decembra lēmumu (protokols Nr. 22, 9. p.).

26. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas likuma «Par pašvaldībām» 45. panta noteiktajā kārtībā.

Domes priekšsēdētājs J. Pelsis

**IZ Sporta ziņas****Ar starptautiskām sacensībām Lietuvas pilsētā Marianpolē 3. un 4. oktobrī vieglatlēti noslēdza vasaras sezonu. Sacensībās piedalījās sportisti no Lietuvas, Latvijas, Polijas un Baltkrievijas.**

Iecavas novada sporta skolu «Dartija» sacensībās pārstāvēja astoņi jaunie vieglatlēti; visi sportisti mājup no sacensībām devās kā godalgoto vietu ieguvēji. Rezultāti: 2001.-2002. g. dzim.: Paula Kaupe – 1. vieta 800 m (2 min. 34,69 sek.), Amanda Gromova – 1. vieta 200 m (28,50 sek.), 2. vieta tāllēkšanā (4,70 m), Linda Linka – 2. vieta augstlēkšanā (1,40 m), Enia Tina Šusta – 2. vieta 400 m (1 min. 06,23), Rūdis Pēteris Lasmanis – 2. vieta 400 m (58,96 sek.); 2003.-2004. g. dzim.: Gvido Miezers – 1. vieta tāllēkšanā (4,74 m); 2005. g. dzim. un jaun.: Daniels Strautmanis – 1. vieta 300 m (50,42 sek.), 2. vieta 60 m (8,92 sek.), Kristers Strautmanis – 2. vieta 300 m (53,09 sek.).

**Turpinoties Iecavas novada skolu sacensībām futbolā, 6. oktobrī spēkiem mērojās 8. un 9. klašu skolēni. Turnīrā, kas notika Iecavas stadionā, piedalījās astoņas komandas no visām vispārizglītojošajām skolām.**

Galvenais tiesnesis Māris Ozoliņš informē, ka sacensībās triumfējusi Dzimtmisas pamatskolas apvienotā 8.-9. klases skolēnu komanda. 1. vietu izcīnīja Kaspars Ziemiņš, Roberts Vorona, Rolands Sopko, Roberts Dricka, Kalvis Černauskis, Edijs Puks, Rihards Svikša un Daniels Liepiņš. Jauniešu sporta skolotājs ir Vilnis Gailums, bet audzinātāja – Māra Slapiņa.

**8. oktobrī Bauskā norisinājās 1. kārtas sporta centra «Mēmele» balvu izcīņas sacensībās galda tenisā. Iecavas novada sporta skolu «Dartija» sacensībās pārstāvēja astoņas galda tenisistes.**

Rezultāti: 1. līgā Terēzai Tabei Druviņai – 1. vieta, Rēzijai Melķei – 3. vieta; 2. līgā Līvai Bogdanovičai – 1. vieta, Evelīnai Krasovskai – 5. vieta, Raineldai Esterai Blumbergai – 8. vieta, Heterai Hetei Zāģerei – 11. vieta, Anastasijai Rudai – 14. vieta.

**Iecavas novada komanda Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijas jauno sezonu iesāka 11. oktobra vakarā, kad SAKS «Dartija» sporta namā pieveica BJBS «Rīga/Pārdaugava/Turība».** «Cerējam, ka spēle būs interesantāka un saspringtāka, bet jaunie pretinieki tādi nebija gatavi,» atzina iecavnieku galvenais treneris Voldemārs Pārums. «Viņi pārāk brīvi ļāva mums spēlēt, ātrajos uzbrukumos mēs aizskrējām vairāk.» Mājinieki svinēja pārliecinošu uzvaru ar rezultātu 85:52 (19:10; 28:15; 23:11; 15:16). Rezultatīvākie bija Gundars Brička (31 punkts, 5 izcīnītas bumbas, 2 bloķēti metieni), Gatis Justovičs (20 p., 17 ab, 7 rezultatīvas piespēles) un Kristaps Vereščagins (10 p., 5 rp). Nākamā spēle BK «Dartija» aizvadīs 14. oktobrī Rūjienā. **IZ**

**Līdzjūtības**

Tavas rokas caur mūžību jūtu,  
Tavas rūpes joprojām man klāt,  
Viss šai pasaulē niecīgs un zūdošs,  
Tava mīla vien nepazūd, māt! /K. Apškrūma/

**Izsakām visdziļāko līdzjūtību skolotājam Gitai, no māmiņas atvadoties.**

Iecavas vidusskolas 5.b klases bērni un vecāki

Aiz tevis dzīvība un gaisma paliek... /J. Silazars/

**Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu kolēģei Gitai Zaķei un tuviniekiem, māmuļu mūžības ceļā izvadot.**

Iecavas vidusskolas kolektīvs

Daudz dieniņu mūžiņā,  
Citas vieglas, citas smagas,  
Smagākā tā dieniņa,  
Kad pietrūka māmuliņas. /Tautasdziesma/

**Skumju brīdī esam kopā ar Gītu Zaķi, māmuliņu mūžībā aizvadot.**

Iecavas vidusskolas latviešu valodas un literatūras skolotājas

**Iecavas novada domes Izglītības nodaļa****AICINA PIETEIKTIES KURSIEM:**

**LATVIEŠU VALODA, SPĀŅU VALODA** (iesācējiem),

**ANĢĻU VALODA** (iesācējiem, ar priekšzināšanām).

Dalības maksa 25,83 EUR mēnesī.

Valodu kursi notiek: 8 mēnešus pa 1,5 stundām 1 reizi nedēļā.

Pieteikties pa tālruni: 29428476 **līdz 25. oktobrim.**

**IZ Reklāma un sludinājumi :::**

**LOGI UN DURVIS** Rudens atlaides logiem

• PLASTIKĀTA • KOKA  
• METĀLA DURVIS • ŽALŪZIJAS  
• GARĀŽU VĀRTI • PRETINSEKTU SIETI

līdz 46%  
Akcija līdz 31.10.2016.

Jelgava, Akadēmijas iela 17b  
Tālr.: 63027811, mob. 29126217  
Rīga, Ganību dambis 25f  
Tālr.: 67320006, mob. 29126530

www.montaznieksde.lv  
**MONTĀŽNIEKS DE**

IECAVAS JAUNIEŠU PADOME

11.10. JAUNIEŠU INICIĀTĪVAS PROJEKTI, PROJEKTU VADĪBA  
18.10. FINANŠU PLĀNOŠANA  
25.10. PIRMĀ DARBA PIEREDZE  
8.11. STILA UN KRĀSU PAMATI GARDEROBĒ  
15.11. VESELĪGS DZĪVESVEIDS - UZTURS, SPORTS  
22.11. PAŠAIZSARDZĪBA

ATBALSTA: IECĀVAS NOVADA DOME

KATRU REIZI TIEKAMIES  
PLKST. 19.00  
IECAVAS JAUNIEŠU CENTRĀ  
GRĀFA LAUKUMĀ

ATBALSTA: IECĀVAS NOVADA DOME

f /IECAVASJP

**Apsveikums :::**

/K. Apškrūma/  
Nu 85, un ja tev jautā,  
Kas mūža apcirkņos ir bērns –  
Viss tavā dzīvē bijis sudrabvērts.

Sveicam skolotāju KLAUDIJU REDKINU jubilejā.

Iecavas vidusskolas kolektīvs

Biedrība «RaDam» sadarbībā ar  
Edvarta Virzas Iecavas bibliotēku aicina uz  
GUNITAS KĻAVAS izstādes «Ar sirdi fotogrāfijā»  
atklāšanu 21. oktobrī plkst. 17:00.

**Aizsaulē aizgājuši**

Laimdots Tikums (28.12.1937.- 06.10.2016.)  
Dzidra Gustiņa (08.10.1925.-10.10.2016.)  
Marija Dzene (01.06.1940.-10.10.2016.)

**Aicina darbā :::**

SIA «Jaunpagasts Plus»  
Iecavas spirta rūpnīca  
(reģ. Nr. 40003356850) aicina  
darbā **noliktavas pārzini** (kan-  
didātiem vēlama pieredze līdzīgā  
amatā un izglītība, ne zemāka par  
vidējo; CV sūtīt uz e-pasta adresi:  
[Laura.Ansone@jplus.lv](mailto:Laura.Ansone@jplus.lv)),  
**maiņas atslēdznieku** un  
**frontālā iekrāvēja vadītāju** (pla-  
šāka info pa tālr. 28355439).

SIA «Iecavas būvnieks»  
(reģ. Nr. 43603013252)  
nepieciešami  
**palīgstrādnieki/-ces** (var  
būt bez iepriekšējas darba  
pieredzes). Tālr. 26060411.

Iecavas vidusskola  
(reģ. Nr. 90000057174) piedāvā  
pastāvīgu darbu **pavāra palīgam**.  
Tālr. 20398328.

«Iecavas novada Sociālais die-  
nests» (reģ. Nr. 90009391346)  
aicina darbā **sociālo pedagogu**.  
Tālr. 26354768.

Iecavas novada dome  
(reģ. Nr. 90000056376) aicina  
darbā **kapitālās celtniecības  
speciālistu/-i**. Pieteikumus gai-  
dīs līdz 2016. gada 31. oktob-  
rim. Plašāka informācija  
[www.iecava.lv](http://www.iecava.lv) sadaļā *Pašvaldī-  
bas iestāžu vakances*, kā arī pa  
tālruni 63941721; 29426935.

**Sporta namā**

**Latvijas Basketbola līgas  
3. divīzija**

**18. oktobrī** plkst. 20:30  
*BK Dartija - Valmieras Glass/  
ViA-2.*

**VEF LJBL - LR čempionāts  
basketbolā:**

**28. oktobrī** plkst. 18:00  
*Iecava - Talsi;*

**30. oktobrī** no plkst. 11:00  
*Iecava - BS Ogre.*

**AUTOSKOLA ZAMS**

Edvarta Virzas ielā 21a (preti autoostai)

**95. kods A; B; C; D; E kateg.**

Tālr. 23770331; [www.zams.lv](http://www.zams.lv)

- ◇ **Smilts, grants, šķembas, melnzeme, kūtsmēsli, kūdra**
  - ◇ **Pašizgāzējs ar 12 m³ konteineru** (konteineru iere 12 m³ un 18 m³)
  - ◇ **Ķēžu ekskavatora pakalpojumi**
  - ◇ **Universālā ekskavatora pakalpojumi**
  - ◇ **Buldozera pakalpojumi**
- Tālr. 29457686.

**Pārdod :::**

četrus lauksaimniecības zemes gabalus Iecavas novadā (no 0,19 līdz 1,56 ha; aiz Sila kapiem un Dimzūkalnā, cena 1-2 EUR/m²). Tālr. 20575107.

**Dažādi :::**

**Zemes apstrāde:** aršana, diskošana, vagošana, mazdārziņu frēzēšana, teritorijas applaušana, planēšana ar buldozeru. Transporta pakalpojumi ar traktoru: iekraušana, izkraušana, melnzemes piegāde. Zemes sagatavošana piemājas mauriņa izveidošanai. Tālr. 29555118.

Sertificēta **skurstenšlaucītāja pakalpojumi**.

Tālr. 28265306.

**Asenizācijas pakalpojumi.**

Izsūkņošana no akas un aizvešana.

Tālr. 29576030, 20006532.

**BIRZUĻU KAPSĒTĀ  
30. oktobrī plkst. 16:00  
SVECĪŠU VAKARS.**

**Jauniešu centrā**

**17. oktobrī plkst. 15:00** Galda spēļu pēcpusdiena

**18. oktobrī plkst. 15:00** Filmu pēcpusdiena

**21. oktobrī plkst. 15:00** E-sporta turnīrs

**26.-28. oktobrī plkst. 15:00** Helovīnu dekorāciju veidošana

**28. oktobrī plkst. 19:00** Helovīnu jampadracis

**IECAVAS**  
ziņas

Izdevējs – IECĀVAS NOVADA DOME.  
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: [avize@iecava.lv](mailto:avize@iecava.lv); fakss 63941991.  
Redkolēģija: Jānis Pēlss, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs.  
Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.  
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.  
Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv)  
Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.